
1

DECRETO DEL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO DEL SETTORE “RISORSE UMANE, 
FINANZIARIE E STRUMENTALI E CONTROLLO OPERATORI PROFESSIONALI VIVAISTI”

##numero_data## 

Oggetto: Liquidazione e pagamento a favore della Regione Marche di Euro 81.289,00 derivanti dal 
riversamento dei diritti obbligatori riscossi dall’AMAP per l’anno 2025 ai sensi 
dell’articolo 25, comma 5 della L.R. n. 18/2009

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente 
decreto;
VISTA la L.R. 18.05.2004 n. 13 concernente “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le 
aziende operanti in materia di competenza regionale”;
VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 concernente “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per 
l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
VISTO il Regolamento Amministrativo-contabile dell’Agenzia, approvato con Deliberazione del CDA 
n. 17 del 30.03.2023:

DECRETA

- di liquidare e pagare, a favore della Regione Marche, la somma di Euro 81.289,00, derivante dal 
riversamento dei diritti obbligatori riscossi dall’AMAP per l’anno 2025, ai sensi dell’art. 25, comma 
5 della Legge Regionale n. 18 del 28.07.2009;

- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000 che 
il sottoscritto non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse, e di attestare 
l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis 
della L. n. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e della D.G.R. n. 64/2014;

- di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale dell’Agenzia 
“Marche Agricoltura Pesca”.

La Dirigente del Settore Amministrativo
Dott.ssa Tiziana Pasquini

Documento informatico firmato digitalmente

http://www.norme.marche.it


2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento 
- L.R. 18.05.2004 n. 13;
- L.R. 28.07.2009 n. 18 e s.m.i.;
- L.R. 12.05.2022 n. 11;
- Regolamento amministrativo-contabile dell’Agenzia, approvato con Deliberazione del CDA n. 17 

del 30.03.2023;

Motivazione 

La Legge regionale n. 18 del 28.08.2009 recante l’Assestamento di bilancio 2009, all’articolo 25, comma 
1, demanda all’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura 
Pesca” la riscossione dei diritti obbligatori per i controlli ufficiali, ai sensi dell’art. 56 del Decreto 
Legislativo n. 19 del 02.02.2021.
Il comma 2 della medesima legge stabilisce che tali diritti devono essere versati attraverso i canali pagoPA 
dell’Agenzia.
Il comma 5 precisa che i diritti incassati ogni anno dall’Agenzia devono essere riversati alla Regione entro 
il 31 gennaio dell’anno successivo.
I diritti obbligatori comprendono i diritti obbligatori per controlli all’importazione e all’esportazione, i 
controlli fitosanitari alla produzione e alla circolazione per le aziende iscritte al RUOP e i controlli per il 
rilascio dell’autorizzazione all’uso del passaporto delle piante (una tantum).
Nel corso dell’anno 2025, l’Agenzia ha riscosso i diritti obbligatori, per un importo complessivo pari a 
Euro 81.289,00. In tale somma sono ricomprese le quote che l’Agenzia stessa corrisponde al Servizio 
fitosanitario regionale per le attività svolte sia dai vivai forestali regionali pari ad Euro 400,00 sia dalle 
aziende sperimentali di Petritoli e Carassai pari ad Euro 125,00. Gli importi citati sono stati impegnati con 
Decreto del Direttore AMAP n. 27 del 27.01.2025 rispettivamente n. 163/2025 a carico del progetto 7.1 
“Attività vivaistica forestale” alla voce 205042 tariffa fitosanitaria e n. 164/2025 a carico del progetto 
6.24 “Supporto tecnologico alla sperimentazione” alla voce 205042 tariffa fitosanitaria.
A seguito dell’adozione del presente atto si procederà alla formalizzazione della richiesta di rimborso nei 
confronti della Regione Marche la cui destinazione è vincolata alla realizzazione di attività di protezione 
delle piante del Servizio fitosanitario regionale.

Esito dell’istruttoria 

Per quanto esposto si propone di procedere all’adozione di un atto conforme alle risultanze dell’istruttoria 
al fine:
- di liquidare e pagare, a favore della Regione Marche, la somma di Euro 81.289,00, derivante dal 

riversamento dei diritti obbligatori riscossi dall’AMAP per l’anno 2025, ai sensi dell’art. 25, comma 
5 della Legge Regionale n. 18 del 28.07.2009;

- di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale dell’Agenzia 
“Marche Agricoltura Pesca”.

Dal presente atto non deriva né può derivare alcun impegno di spesa a carico dell’Agenzia.

http://www.norme.marche.it


3

Il sottoscritto Responsabile del procedimento dichiara, in relazione al presente provvedimento, ai sensi 
dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000 che non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse, 
e di attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 
6 bis della L. n. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e della D.G.R. n. 64/2014.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Dott.ssa Emanuela Cassarari

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
“Nessun allegato” (se non ci sono allegati)


	NumeroDataRep: n. 42 del 28 gennaio 2026
		contact.01
	2026-01-27T13:31:14+0100
	location.01
	Emanuela Cassarari
	reason.01


		contact.02
	2026-01-27T17:03:51+0100
	location.02
	Tiziana Pasquini
	reason.02




